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АНОТАЦІЯ

Романюкіна І.Ю. Вплив вмісту дейтерію на властивості води. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 02.00.11 "Колоїдна хімія". – Інститут

колоїдної хімії та хімії води ім. А.В. Думанського НАН України, Київ, 2018.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню взаємозв’язку кількості

дейтерію у воді різного ізотопного складу з її властивостями, процесами

структурування (асоціації) та параметрами її мембранного розділення.

Проведено експериментальне визначення фізико-хімічних показників та

структурних особливостей зразків води з різним вмістом дейтерію, а також

його впливу на мембранний транспорт при баромембранному фільтруванні

та в процесі прямого осмосу, а також запропоновано використання обробки

вакуумним ультрафіолетовим (ВУФ) випромінюванням у якості методу

дослідження процесів асоціації води різного ізотопного складу.

У роботі представлено аналітичний огляд теоретичних робіт та

експериментальних досліджень властивостей, ізотопних та структурних

особливостей води. Аналіз літературних джерел свідчить, що однією з

найважливіших проблем сучасної науки є вивчення води у контексті

«структура системи – властивості». Приведено дані, які свідчать про те, що

вода є системою, здатною до самоорганізації. Наведено відомості про основні

фактори, які можуть впливати на властивості та структуру води. Розглянуто

існуючі методи, які використовуються для вивчення структурних

особливостей води, проаналізовано їх переваги та недоліки. Показана

важливість врахування ізотопного складу води при вивченні її фізико-

хімічних, біологічних властивостей, а також структурних особливостей.

У дисертації представлено експериментальний матеріал, який

розширює уявлення про воду як складну гетерогенну колоїдну систему,

здатну до самоорганізації.
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Отримано дані густини, кінематичної в'язкості та поверхневого натягу

води з різним вмістом дейтерію при температурах 4 та 20 °C у широкому

концентраційному діапазоні. Залежність цих властивостей від концентрації

дейтерію нелінійна.

Було встановлено, що й криві залежності інших фізико-хімічних

властивостей води від вмісту дейтерію мають подібний характер. Так, точки

перегинів на концентраційних залежностях рН, питомої електропровідності,

окисно-відновного та електрокінетичного потенціалів добре корелюють із

точками перегинів для в’язкості, густини та поверхневого натягу.

Існування однакових точок перегинів на концентраційних залежностях

зміни різних фізико-хімічних властивостей води в залежності від вмісту

дейтерію розглядається в роботі як експериментальне підтвердження процесу

самоорганізації води під впливом добавок дейтерію, тобто того, що вода є

відкритою системою, здатною до самоорганізації. При цьому концентрацію

дейтерію можна розглядати як керуючий параметр, а точки перегинів на

концентраційних залежностях − як точки біфуркації. При подоланні деякого

критичного значення керуючого параметра система спонтанно переходить у

новий упорядкований стан.

Для підтвердження висунутих припущень було оптичними методами,

заснованими на реєстрації дифракційної картини – методом динамічного

світлорозсіювання (МДС) та малокутового розсіювання світла – досліджено

вплив концентрації дейтерію на асоціацію води у різних розмірних

діапазонах. Отримано дані розмірних характеристик оптичних

неоднорідностей у зразках води, відмінних за концентрацією дейтерію.

Перегини на цих структурних залежностях співпадають з точками

концентраційних змін усіх інших досліджених властивостей води різного

ізотопного складу. Тобто зміна структури води впливає на усі її властивості.

В роботі у рамках пошуку нових експериментальних підходів щодо

встановлення існування та вивчення особливостей структурних

неоднорідностей води, запропоновано використання обробки ВУФ-
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опромінюванням зразків води (фотоліз) з різним вмістом дейтерію для

вивчення процесів їх асоціації.

Отримано кінетичні криві утворення H2O2 під час опромінення

вакуумним ультрафіолетом зразків з різним вмістом дейтерію. Показано, що

кінетичні криві утворення пероксиду водню при ВУФ-фотолізі мають різний

характер. Кінетичні криві утворення пероксиду водню проходять через точки

максимуму. Зменшення концентрації Н2О2 після досягнення максимальних

значень обумовлено, ймовірно, його розкладом внаслідок окисно-відновних

реакцій у водній системі під час ВУФ-опромінення.

Встановлено, що наявність електролітів може суттєво впливати на

характер кінетичної кривої утворення Н2О2 в процесі фотолізу води та на

розподіл за розмірами оптичних неоднорідностей розчину. Показано, що не

тільки природа іонів, але і їх концентрація впливають на вихід Н2О2.

Представлено дані впливу 0,5 мг/дм3 гідрокарбонатів натрію та калію на

характер кінетичних кривих утворення Н2О2.

Отримана залежність утворення Н2О2 при ВУФ-обробці зразків води

від концентрації дейтерію не характеризується плавною поступальною

зміною контрольованого параметра. При цьому спостерігаються

стрибкоподібні відхилення з вираженими екстремумами при 150 −200 ppm,

40000 та 90000 ppm. Ці дані підтверджуються характеристиками оптичних

неоднорідностей зразків води з різною концентрацією дейтерію, отримані за

допомогою методу МДС. Встановлені критичні точки можуть вказувати на

перехід системи від одного структурного стану до іншого. Експериментально

встановлено розміри оптичних неоднорідностей досліджених зразків води

при різних концентраціях дейтерію.

У роботі вивчено плив температури на ступінь асоціації води з різним

вмістом дейтерію. Шляхом поєднання методів ВУФ-опромінення та МДС

встановлено, що зростання температури призводить до нелінійного

збільшення концентрації Н2О2 з чітко вираженими критичними точками.

Візуально виділено чотири умовних температурних інтервали, які, можливо,
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характеризують різний ступінь структурування води: (4 – 10); (15 – 30); (35 –

60) та ( > 70) °С. Отримано залежність ефективного гідродинамічного

діаметру оптичних неоднорідностей води від температури.

Також встановлено, що кінетика утворення Н2О2 у процесі ВУФ-

опромінення зразків води залежить від способу обробки води. Отримано дані

про вплив попередньої обробки на температурну залежність структурних

особливостей зразків води (кип'ятіння, пропускання крізь зворотноосмотичну

мембрану, використання іонного обміну).

Нелінійний характер отриманих залежностей є однією з ознак,

характерних для систем, здатних до самоорганізації, підтверджуючи тим

самим припущення про те, що асоціати молекул води можна розглядати як

найбільш дрібні й нестабільні системи, що самоорганізовуються в природі.

Отже, використання ВУФ–опромінення і МДС наочно демонструють

різну ступінь структурування води в досліджених зразках із різним вмістом

дейтерію в залежності від температури. Встановлені критичні температурні

точки для води з різним вмістом дейтерію ~ (4, 36, 45 та 60 – 70)°С.

Для систем, що здатні до самоорганізації, інші фізико-хімічні

властивості повинні також стрибкоподібно залежати від температури, що

підтверджується експериментальними температурними залежностями для

рН, електропровідності і величини окисно-відновного потенціалу. Критичні

точки для даних властивостей знаходяться в тих же температурних

інтервалах.

Також в роботі представлено результати вивчення мембранного

транспорту зразків води з різним вмістом дейтерію – досліджено іонну

проникність мембран при ультрафільтраційній обробці води зі зниженим та

природним вмістом дейтерію та вплив мінералізації води зі зниженим

вмістом дейтерію на гідродинамічну проникність мембран.

Експериментально встановлено вплив ізотопного складу води на

об’ємний потік ультрафільтраційних мембран.
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Встановлено, що при фільтруванні води з природним вмістом дейтерію

іонна проникність мембран залежить від енергії гідратації (ΔH),

молекулярної маси іонів (м.м.) та хімічної природи поверхні мембран.

Кардинально змінюється іонна проникність розглянутих двовалентних іонів

при фільтруванні збідненої за дейтерієм води. Іонна проникність кобальту і

цинку знижується в 1,5 – 2 рази, берилію – в 2 – 4 рази. Практично повністю

нівелюється роль хімічної природи поверхні мембран. Можна припустити,

що зростання селективності і водопроникності мембран при фільтруванні

збідненої за дейтерієм води зумовлено її структурними особливостями

(наприклад, значно вищою гідратуючою здатністю). Отримані результати

можуть представити практичний інтерес при використанні мембранних

процесів для отримання води високої чистоти.

Оцінено вплив іонного радіусу елементів Ме2+ та їх електрохімічних

потенціалів на ступінь затримання Ме2+ мембраною ПС-20. Показано

залежність селективності Ме2+ від їх іонного радіусу та встановлено

взаємозв'язок між іонною селективністю мембрани та електрохімічним

потенціалом Ме2+.

В роботі представлено результати експериментальних досліджень

впливу легкої та важкої води на структуру полімерного каркасу

ультрафільтраційних мембран (УПМ-20, УПМ-50, ПС-20, ПС-50) методом

диференційної скануючої колориметрії (ДСК). Встановлено, що при контакті

мембран з легкою і важкою водою стан води в мембранах змінюється.

Ступінь цих змін залежить структури мембран, що досліджувалися, типу

полімерів, які використовувались при їх синтезі, часу контакту з водою.

Наведені спроби пояснити експериментальні результати участю дейтерію у

формуванні структурних неоднорідностей води різних розмірів.

Досліджено вплив мінералізації легкої води на гідродинамічну

проникність мембран, а також встановлені та проаналізовані дані по іонній

проникність ультрафільтраційних мембран при підвищеній мінералізації

водного зразка.
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В дисертаційній роботі представлені результати вперше дослідженого

осмотичного переносу ізотопологів води крізь полімерну напівпроникну

мембрану, яка розділяє зразки води з різним вмістом дейтерію, методом

прямого осмосу.

Розглядаючи осмос, як процес, який наближує систему до рівноваги

шляхом вирівнювання концентрацій з обох боків мембрани, отримані

результати дозволяють дійти висновку, що в умовах осмосу легкої та важкої

води рушійною силою є різниця концентрацій дейтерію та кисню-18 по

обидва боки мембрани. Також існує внесок і високої гідратуючої здатності

збідненої за дейтерієм води.

Ключові слова: ізотопний склад води, дейтерій, властивості води,

структура води, оптичні неоднорідності води, фотоліз, мембранний

транспорт, прямий осмос.
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SUMMARY

Romaniukina I.Yu. The effect of deuterium concentration on water

properties. – Manuscript.

Thesis for of Candidate of Chemical Sciences Degree (Philosophy Doctor)

in specialty 02.00.11 "Colloid chemistry". – A.V. Dumanskiy Institute of Colloid

and Water Chemistry of National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2018.

The dissertation is devoted to the study of the relationship between the

amount of deuterium in water of different isotope composition with its properties,

the processes of structuring (association) and parameters of its membrane

treatment. Experimental determination of physic-chemical parameters and

structural features of water samples with different deuterium content, as well as its

influence on membrane transport during baromembrane filtration and the process

of direct osmosis have been conducted. The use of treatment with vacuum

ultraviolet (VUV) radiation as a method of study of association proceedings water

of different isotopic composition has been also proposed.

An analytical review of theoretical works and experimental studies of

properties, isotopic and structural features of water are being presented in the

thesis. Analysis of literary sources shows that one of the most important problems

of modern science is the study of water in the context of "structure of the system –

properties". There are data showing, that water is a system which is capable of self-

organization. There is information provided the main factors affecting properties

and structure of water. The existing methods used for studying structural water

features have been considered and their advantages and disadvantages have been

analyzed. The importance of consideration of the isotopic composition of water in

the study of its physics-chemical, biological properties, as well as structural

features is shown.

The dissertation presents an experimental material that expands the

conception of water as a complex heterogeneous colloidal system which is capable

of self-organization.

10

Density, kinematic viscosity and surface tension of water with different

deuterium content at temperatures 4 and 20 ° C in a wide concentration range were

obtained. Dependence of these properties on the concentration of deuterium is

nonlinear.

It was determined that curves of dependence of other physical and chemical

properties of water on deuterium content have similar character. Thus, the points of

extinction on the concentration dependences of pH, specific conductivity,

oxidation-reduction and electrokinetic potentials are well correlated with the points

of the bends for viscosity, density and surface tension.

The existence of identical points of extremities on the concentration

dependences of the change of various physical and chemical properties of water

depending on the content of deuterium is considered in the thesis as an

experimental confirmation of the process of water self-organization under the

influence of deuterium additives, that is, water is an open system capable of self-

organization. Herewith the concentration of deuterium can be examined as a

control parameter, and points of inflections on concentration dependences can be

examined as a point of bifurcation. The system spontaneously goes to a new well-

arranged state, when overcoming some critical value of the control parameter.

To confirm the proposed assumptions optical methods based on the

registration of a diffraction pattern – the method of dynamic light scattering (DLS)

and small-angle scattering of light – the influence of the concentration of

deuterium on the water association in different dimensional ranges was

investigated. The data of dimensional characteristics of optical inhomogeneity in

samples of water differing in concentration of deuterium are obtained. The

inflections on these structural dependences coincide with the points of the

concentration changes of all other investigated properties of water of different

isotopic composition. That is, changing the structure of water affects all its

properties.

In the search for new experimental approaches to the establishment and

study of the peculiarities of water structural inhomogeneity, the use of processing
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with VUV-irradiation of water samples (photolysis) with different deuterium

content has been proposed in the thesis for studying the processes of associations.

The kinetic curves of H2O2 formation during vacuum irradiation of samples

with different deuterium content were obtained. It is shown that the kinetic curves

for the formation of hydrogen peroxide in VUV-photolysis are different in nature.

The kinetic curves of hydrogen peroxide formation pass through the points of

maximum.

A decrease of H2O2 concentration after reaching the maximum values is

probably due to its decomposition through the redox reactions in the water system

during VUV-irradiation.

It has been established that the presence of electrolytes can significantly

affects the nature of the kinetic curve of the formation of H2O2 in the process of

water photolysis and on the size distribution of optical inhomogeneities of the

solution. It is shown that not only the nature of ions, but also their concentration

affects the yield of H2O2. Data on the influence of sodium chloride and potassium

hydrocarbons 0.5 mg/dm3 on the nature of the kinetic curves of H2O2 formation are

presented.

The obtained dependence of the formation of H2O2 in VUV-treatment of

water samples from the concentration of deuterium is not characterized by a

smooth progressive change of the controlled parameter. At the same time, abrupt

deviations with defined extrema at 150 – 200, 40 000 and 90 000 ppm are being

observed. These data are confirmed by the characteristics of the optical

heterogeneities of water samples with different concentrations of deuterium,

obtained with the help of dynamic light scattering (DLS) method. Established

critical points may indicate the transition of the system from one structural state to

another. The sizes of optical heterogeneities of investigated samples of water at

various concentrations of deuterium have been experimentally determined.

The influence of temperature on the degree of water association with

different deuterium content is studied in the thesis. By combining VUV-irradiation

and DLS methods, it has been found that the increase of a temperature leads to a
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nonlinear rising in the concentration of H2O2 with clearly defined critical points.

Visually distinguished four conditional temperature intervals may characterize a

different degree of structuring of water: (4 – 10); (15 – 30); (35 – 60) and (>

70) °C. The dependence of the effective hydrodynamic diameter of the optical

inhomogeneities of water on temperature is obtained.

It is also determined that the kinetics of H2O2 formation in the process of

VUV-irradiation of water samples depends on the method of water treatment. Data

about the effect of pre-treatment on the temperature dependence of structural

features of water samples (boiling, passing through the reverse osmosis membrane,

use of ion exchange) were obtained.

The nonlinear character of the obtained dependences is one of the features,

typical for systems capable of self-organization, confirming the assumption that

the associates of the water molecules can be regarded as the smallest and unstable

self-organizing systems in nature. Thus, the use of VUV-irradiation and DLS

method clearly demonstrate the different degree of water structuring in

investigated samples with different deuterium content, depending on temperature.

The critical temperature points for water with different deuterium content ~ (4, 36,

45 and 60 – 70) °C are established.

For systems capable of self-organization, other physical and chemical

properties should also be temporarily depended on temperature, which are

confirmed by experimental temperature dependences for pH, electrical

conductivity, and oxidation-reduction potential. Critical points for these properties

are at the same temperature intervals.

Also, the results of studying the membrane transport of water samples with

different deuterium content are presented. The ion permeability of membranes in

ultrafiltration treatment of water with reduced and natural deuterium content and

the effect of mineralization of water with reduced deuterium content on the

hydrodynamic permeability of membranes were investigated.

The influence of the isotopic composition of water on the volume flow of

ultrafiltration membranes has been experimentally determined.
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It was established that while filtration water with natural deuterium content,

the ion permeability of the membranes depends on the hydration energy (ΔH), the

molecular mass of the ions (m.m.) and the chemical nature of the membrane

surface. The ion permeability of the considered divalent ions in the filtration of

depleted water is changed radically. Ion permeability of cobalt and zinc is reduced

by 1.5 – 2 times, beryllium – in 2 – 4 times. The role of the chemical nature of the

membrane surface is practically completely leveled. It can be assumed that the

growth of the selectivity and permeability of the membranes during the filtration of

depleted water is due to its structural features (for example, much higher hydration

ability). The obtained results can present practical interest when using membrane

processes for high purity water.

The influence of the ion radius of the Me2+ elements and their

electrochemical potentials on the degree of detention of the Me2+ membrane PS-20

is evaluated. The dependence of the selectivity of Me2+ on their ionic radius is

shown and the relationship between the ionic selectivity of the membrane and the

electrochemical potential of Me2+ is established.

The thesis presents the results of experimental studies of the influence of

light and heavy water on the structure of the polymer frame of ultrafiltration

membranes (UPM-20, UPM-50, PS-20, PS-50) by differential scanning

calorimetry (DSC). It is established that upon the contact of membranes with light

and heavy water, the state of water in the membranes can be changed. The level of

these changes depends on the structure of the investigated membranes, type of

polymers used in their synthesis, the time of contact with water. The attempts are

made to explain the experimental results of the participation of deuterium in the

formation of structural inhomogeneities of water of various sizes.

The influence of light water mineralization on hydrodynamic permeability of

membranes has been investigated, and data on ion permeability of ultrafiltration

membranes with increased mineralization of a water sample have been established

and analyzed.
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The results of the first studied osmotic transfer of isotopologues of water

through a polymeric semipermeable membrane, which divides samples of water

with different deuterium content, by the method of direct osmosis are presented in

the dissertation.

Considering osmosis as a process that brings the system to the balance by

aligning the concentrations on both sides of the membrane, the obtained results let

make a conclusion, that in the conditions of light and heavy water osmotic, the

diving force is the difference in the concentrations of deuterium and oxygen-18 on

both sides of the membrane. There is also an input of high hydration capacity of

depleted in deuterium water.

Key words: isotope composition of water, deuterium, water properties, water

structure, photolysis, optical heterogeneities of water, membrane transport, direct

osmosis.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

D/H – концентрація дейтерію у воді, яка визначається як кількість

важких молекул води до 106 звичайних молекул води, ppm;

D – дейтерій (стабільний ізотоп водню – 2Н – з атомною масою,

що дорівнює 2;)

ppm – мільйонна частка (млн-1), одиниця вимірювання концентрації

та інших відносних величин, яка дорівнює 1∙10-6 від базового

показника;

МДС – метод динамічного світлорозсіювання;

ВУФ – вакуумний ультрафіолет;

∆H – енергія гідратації, кДж/моль іонів;

м.м. – молекулярна маса;

Ме2+ – загальне позначення іонів металів із ступенем окиснення 2+;

ДСК – диференційна скануюча калориметрія;

∆EH…O – середня енергія водневих зв’язків;

ГГК – гігантський гетерофазний кластер;

ДРС – метод динамічного розсіювання світла;

МАГАТЕ – міжнародне агентство з атомної енергетики;

SMOW – міжнародний стандарт, який визначає ізотопний склад

глибинної води Світового океану;

SLAP – міжнародний стандарт, який визначає ізотопний склад

природної води з Антарктики;

δ – ізотопний зсув, ‰;

‰ – проміле (одна тисячна частина будь-якої величини);

T – температура, °С;

ОЗТ – органічно зв’язаний тритій;

ІЧ – інфрачервона (спектроскопія);

ЯМР – ядерний магнітний резонанс;

НМММВ номінальна молекулярно-масова межа відсікання, кДа;
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УФ – ультрафільтрація;

ppb – мільярдна частка (млрд-1), одиниця вимірювання концентрації

та інших відносних величин;


[…]


тиском у зразках води, розділених мембраною. На підставі вихідного складу
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води за хімічними елементами (див. табл. 5.1), використовуючи рівняння

Вант-Гоффа, зроблена оцінка осмотичного тиску (πосм) зразків води [241].

Осмотичний тиск оцінювали за формулою Вант-Гоффа (πосм = CМRT, де

СМ – молярна концентрація розчину; R – універсальна газова стала; Т –

температура розчину) без урахування концентрації ізотопологів води.

Оскільки за результатами визначення хімічного складу зразків деіонізованої

(D/H = 144,7 ppm) та легкої води, вони є зблизькими, склад першої у табл.

5.1. не наводиться. Оцінка значення πосм для важкої, легкої (D/H = 4,2 ppm) та

деіонізованної показала, що він не перевищує 3∙10-3 кПа. Осмотичний тиск

зразка води з D/H = 25 ppm та мінералізацією ~ 300 – 400 мг/дм3 знаходиться

у межах 13 – 17 кПа. Отримані величини πосм дозволяють представити

можливі схеми осмотичного перенесення через напівпроникну мембрану при

розміщенні в камері 1 осмотичної комірки досліджуваних зразків води

(рис. 5.4) з відповідною зміною рівнів у камерах 1 та 2. В основу схем

покладена робота [242].

На рис. 5.4, а показана схема осмотичного потоку JH2O крізь мембрану

ESPA1 в процесі прямого осмосу при розміщенні в камері 1 зразка води з

D/H = 4,2 та 144,7 ppm, у камері 2 – важкої води з D/H = 99,96 %, що містять

елементи в концентраціях, представлених у табл. 5.1. Ймовірно, поряд з

потоком JH2O, матиме місце зустрічне цьому потоку перенесення розчинених

компонентів Jс. Відомо, що процес прямого осмосу завжди проходить на тлі

внутрішньої і зовнішньої концентраційної поляризації (КП) [243 – 246].

Зовнішня КП виникає на границі поділу мембрана – розчин. Внутрішня КП

створює осмотичний тиск в мембрані, виникаючи в підкладці мембрани

(зниження С1 до С2) та у її активному шарі (зниження С3 до С4) (див.

рис. 5.4, а). Звідси випливає, що осмотичне перенесення буде визначатися

ефективним осмотичним тиском (πеф).

На рис. 5.4, в показана зміна рівнів в камерах 1 і 2, що відбувається в

процесі прямого осмосу. Зниження рівня в камері 1 і підвищення його в
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камері 2 повинно призводити до зміни концентрації присутніх в воді

компонентів відповідно до властивої для даної мембрани іонної проникності.

Таблиця 5.1

Результати прямого осмосу води с різною концентрацією дейтерію

Елемент

Камера 1

з водою

4,2 ppm

Камера 2

з водою

99,96 %

Камера 1

з водою

25 ppm

Камера 2

з водою 99,96 %
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Концентрація хімічного елемента, ppm

Cr 0,2 1,9 0,2 1,9 0,3 0,5 0,2 2,0

Mn 1,4 14,8 22,2 9,7 0,4 2,8 22,2 3,4

Ni 3,9 7,1 7,3 2,9 0,3 1,4 7,3 2,5

Cu 0,2 3,7 1,6 1,9 0,3 0,1 1,6 1,8

Se 0,1 7,6 18,4 16,5 0,5 0,6 18,4 5,1

Ba 2,6 16,3 4,0 5,6 0,0 5,8 4,0 5,6

Cd <0,01 0,5 <0,6 0,1 <0,01 0,2 <0,6 0,1

Co 0,1 0,7 0,2 0,4 0,04 0,1 0,2 1,0

Концентрація хімічного елемента, мг/дм3

Na н/в* н/в 0,80 н/в 10,00 10,30 0,80 0,86

K н/в н/в 0,06 н/в 0,14 0,09 0,06 0,12

Mg н/в н/в 0,06 н/в 12,00 15,00 0,06 0,08

Ca н/в н/в 0,38 н/в 28,60 29,30 0,38 0,22

Примітка. * - не визначали.
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а

б

в

г
С1; С1

′; С3 – вихідні концентрації хімічних елементів у воді 4,2; 144,7 і 25 ppm; С2;

С2
′; С4 С4

′ – концентрації хімічних елементів, що встановлюються під впливом

внутрішньої КП в підкладці і активному шарі мембрани; Н1 и Н2 – рівні води в

камерах 1 і 2; JH2O – осмотичний потік води (розчинника); Jс – осмотичний потік

розчинених у воді хімічних компонентів; π, πеф – осмотичний і ефективний

осмотичний тиск води; ∆h, ∆h′ – приріст і зниження рівня води в камері

осмометру

Рисунок 5.4. – Схеми осмотичного перенесення води з різним вмістом

дейтерію через мембрану ESPA1 в процесі прямого осмосу
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На рис. 5.4, б представлена схема осмотичного перенесення при

розміщенні в камері 1 легкої води з D/H = 25 ppm та мінералізацією до

300 мг/дм3, в камері 2 – важкої води з D/H = 99,96 %. На рис. 5.4, г показано,

як повинні при цьому змінюватися рівні вод в камерах осмометру. Однак, як

випливає з рис. 5.5, осмотичний процес проходить з приростом рівня важкої

води в камері 2 (див. рис. 5.4, в).

Рисунок 5.5 – Зміна концентрації дейтерію (СD) у камерах осмотичної

комірки (1 – деіонізована вода з D/H = 144,7 ppm; 2 – важка вода) у процесі

прямого осмосу (до та після). Тривалість експерименту – 400 год.

Таким чином, для всіх зразків води зі зниженим вмістом дейтерію в

камері 1, незалежно від концентрації хімічних елементів і мінералізації води,

спостерігається приріст рівня води в камері 2.

Дані табл. 5.1 показують зміну концентрації хімічних елементів в

процесі прямого осмосу при розміщенні в камері 1 легкої води з D/H = 4,2 і

25 ppm, а також важкої води з D/H = 99,96 % в камері 2. Ці результати

відображають сумарний ефект переносу компонентів як конвективним

шляхом, так і за рахунок дифузії. Якщо осмотичний потік (конвективний
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потік qк) спрямований з легкої води у важку, то при більш високій

концентрації будь-якого компоненту в легкій воді (Cr, Na, R, Mg, Ca), ніж у

важкій воді, дифузний потік компонента qд буде збігатися з qк. Коли

концентрація компоненту в легкій воді (Ba, Co, Cd, Se, Cu, Ni, Mn) нижче,

ніж у важкій воді, qд не збігається з його конвективним потоком qк. При

цьому qд спрямований назустріч qк.

Рисунок 5.6 – Зміна концентрації кисню-18 (С18

O) у камерах осмотичної

комірки (1 – деіонізована вода з D/H = 144,7 ppm; 2 – важка вода) у процесі

прямого осмосу (до та після). Тривалість експерименту – 400 год.

Досягнення рівності осмотичних тисків в камерах осмометру при

фіксованому вихідному об’ємі легкої і важкої води в них супроводжується

зниженням рівня легкої води в камері 1 і підвищенням рівня важкої води в

камері 2. Концентрація кожного окремого компонента в легкій і важкій воді

після завершення осмосу буде залежати від селективності мембрани за цими

компонентами. Так, відомо [247], що в порядку убування селективності

мембран типу ESPA деякі з іонів, представлених в табл. 5.1, розташовуються

в наступний ряд:

Cr3+>Cu2+>Co2+>Cd2+>Mg2+>Ca2+>Ba2+>Na+>K+.
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Отже, в умовах, коли дифузійний потік компонента qд збігається з qк,

підвищення концентрації у воді Cr, Co і Mg до 25 ppm в обох камерах

осмометру після осмосу викликано, в основному, високою затримуючою

здатністю цих компонентів мембраною. Якщо qд спрямований назустріч qк,

то фіксується інтегральна величина концентрації компонента в камерах, в

якій виділити внесок селективності і дифузійного переносу

експериментально є неможливим. Крім цього, ми вважаємо, вагомим є

внесок високої гідратуючої здатності легкої води внаслідок її структурних

особливостей [248, 249]. Можна припустити, що за рахунок високої

гідратації легкої води розміри гідратованого іона можуть бути порівняні або

навіть перевищувати розміри пор в підкладці мембрани і не переноситися

через мембрану осмотичним потоком.

Опосередковано це підтверджують зміни концентрацій елементів в

експериментах з легкої водою з D/H = 25 ppm. В даному випадку

проявляється великий внесок осмотичного потоку, який виникає через

концентраційні відмінності Na, Ca, K, Mg в легкій і важкій воді (див. рис. 5.4,

г, а також табл. 5.1).

Виходячи з класичних уявлень про вплив гідратуючої здатності іонів на

іонну проникність мембран [250], слід було б очікувати, що проникність

іонів в цьому випадку буде збільшуватися в ряду:

Mg2+ > Ca2+ > Na+ > K+.

Однак, в дійсності, як видно з табл. 5.1, іони розташовуються в

наступний ряд:

K+ > Mg2+ > Na+ > Ca2+.

Причому тільки для калію, що має найнижчу енергію гідратації

ΔH = 339 кДж/(моль-іонів), фіксується помітне зниження його концентрації в

камері 1 і зростання в камері 2. Можна припустити, зміни проникності іонів,

що спостерігаються, викликані, перш за все, високою активністю легкої води,

що змінює ступінь гідратації даних іонів.
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Розглядаючи осмос як процес, який наближає систему до рівноваги

шляхом вирівнювання концентрацій по обидві сторони напівпроникної

мембрани, отримані результати дозволяють дійти висновку, що в умовах

осмосу збідненої за дейтерієм і важкої води, рушійною силою осмотичного

перенесення є відмінність концентрацій ізотопологів води. Це підтверджують

також дані, отримані при вимірюванні концентрації дейтерію і кисню-18 в

камерах осмотичної комірки після завершення прямого осмосу (див. рис. 5.4

та 5.5).

Наближена оцінка величини ізотопного осмотичного тиску, виконана за

максимальним приростом маси води в камері 2 за час проведення

експерименту, становить πосм ~ 0,09 кПа. Істинне значення осмотичного

тиску πосм може бути отримано, якщо мембрана є абсолютно непроникною по

компонентам, що містяться в цій воді. Він може бути заниженим через вплив

зовнішньої та внутрішньої КП мембрани. Також складно розрахувати точне

значення πосм у досліджуваній системі через брак інформаціїї щодо дейтерію

та кисню-18.
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ВИСНОВКИ ДО РОЗДІЛУ 5

Досліджено осмотичне перенесення через полімерну напівпроникну

мембрану зразків води з різною концентрацією дейтерію у процесі прямого

осмосу. Вперше виявлено осмотичне перенесення ізотопологів води –

дейтерію і кисню-18 крізь полімерну напівпроникну мембрану, що розділяє

легку і важку воду. Експериментально обґрунтовано, що рушійною силою

осмотичного перенесення – ізотопного осмосу – є відмінність концентрацій

ізотопологів води. Показано, що ізотопний осмос пригнічує осмотичний

потік, який виникає через різницю концентрацій хімічних компонентів,

розчинених у легкій та важкій воді

Встановлено, що розміщення мембрани (активний шар та підкладка) в

камерах осмометру з важкою та легкою водою здійснює суттєвий вплив на

процес ізотопного осмосу.

На підставі отриманих результатів зроблено висновок, що осмотичний

тиск в поровій структурі мембрани, який виникає в процесі ізотопного

осмосу, є однією з причин істотного зниження рівня легкої води в камері

осмометру в порівнянні з рівнем важкої води.
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ВИСНОВКИ

У представленій дисертаційній роботі розширено уявлення про воду як

складну колоїдну систему, здатну до самоорганізації. Досліджено

взаємозв’язок ізотопного складу води з властивостями, структурою та

параметрами процесів її обробки. Проведено експериментальне визначення

структурних особливостей, фізико-хімічних показників зразків води з різним

вмістом дейтерію, а також його впливу на мембранний транспорт при

баромембранному фільтруванні та в процесі прямого осмосу.

1. Встановлено вплив концентрації дейтерію на кількісні зміни фізико-

хімічних властивостей води різного ізотопного складу при температурах

4 – 25 °С, що дає змогу передбачити регулюючу роль дейтерію у процесі

структуроутворення (асоціації) води.

2. Уперше показано вплив концентрації дейтерію на структурні зміни

води. Отримано нелінійний характер концентраційних залежностей та

зафіксовано характерні для самоорганізації критичні точки при D/H = 200,

40000 і 90000 ppm, які зумовлені переходом системи з одного структурного

стану в інший.

3. Уперше встановлено вплив температури на ступінь структурування

води різного ізотопного складу, що носить ступінчастий характер з чітко

вираженими критичними температурами: 4, 36, 45 і (60 – 70°С), які тісно

пов’язані зі структурними особливостями води, її фізичними властивостями

та функціями у біологічних системах.

4 Експериментально встановлено межі оптичних неоднорідностей

досліджених зразків води в залежності від вмісту дейтерію та температури

методами динамічного та малокутового розсіювання світла, а також шляхом

опромінення вакуумним ультрафіолетом, які раніше, головним чином,

досліджувалися методами теоретичних розрахунків.

5 Уперше досліджено мембранний транспорт зразків води з різним

вмістом дейтерію та встановлено іонну проникність полімерних мембран при
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їх баромембранному фільтруванні, яка знижується у 1,5 – 4 рази при

фільтруванні води, збідненої на дейтерій, порівняно із природною, що

зумовлено її структурними особливостями.

6 Уперше досліджено процес прямого осмосу крізь полімерну

напівпроникну мембрану, яка розділяє зразки води з різним вмістом

дейтерію. Обґрунтовано, що осмотичний перенос води – ізотопний осмос –

визначається різницею концентрацій дейтерію та кисню-18 і пригнічує

осмотичний потік, що спричинений різницею концентрацій хімічних

компонентів у досліджуваних зразках води.
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