ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу І.Ю. Романюкіної
«Вплив вмісту дейтерію на властивості води», представлену до захисту
на здобуття наукового ступеня кандидата хімічних наук

Актуальність проблеми. Останнім часом суттєво зростає інтерес наукової спільноти до вивчення властивостей води на мікро- та нано- рівнях з урахуванням незаперечного факту про воду як складну структуровану систему. Так, для розуміння багатьох питань колоїдної хімії необхідно знати властивості й особливості води як в об'ємній фазі, так і у граничних шарах, які, як відомо, суттєво відрізняються. Дослідження фізико-хімічних властивостей води як дисперсійного середовища та розчину – складна проблема сучасної колоїдної хімії.

Оскільки структура води обумовлена, в основному, водневими зв'язками, то вона непостійна, змінюється при зберіганні, сильних і слабких фізичних (зміна температури і тиску, вплив магнітного поля та звуку, сильного перемішування) та хімічних (розчинення газів, вміст домішок різної природи) впливах. Структура води залежить також від її ізотопного складу.

Важливим, але мало вивченим у цьому контексті, є питання про властивості, структуру та їхні взаємозв'язки для води, яка відрізняється від природної за ізотопним складом. Особливо актуально це для води зі зниженим вмістом дейтерію (так званої «легкої води»), оскільки вже доведена її яскраво виражена стимулююча дія на імунну систему та протипухлинні властивості. Видалення важких ізотопів з води прискорює реакції, тому легка вода в цілому активізує біологічні процеси в живих системах. У зв'язку з цим, дослідження властивостей води з вмістом дейтерію, зниженим порівняно з природним, пов'язані, головним чином, із застосуванням її в комплексному лікуванні онкологічних захворювань, що є одним із пріоритетних напрямків розвитку науки в цілому.

З огляду на це, тема представленої дисертаційної роботи, що присвячена виявленню взаємозв'язку кількості дейтерію у воді з її властивостями, структурою та параметрами деяких процесів її обробки, є *важливим та актуальним* завданням в області колоїдної хімії.

Короткий аналіз змісту дисертації.

У **Вступі** обґрунтовано актуальність роботи, визначено її зв'язок з науковими програмами і темами, сформульовано мету, об'єкт, предмет, завдання дослідження, визначено наукову новизну, практичне значення отриманих результатів, а також особистий внесок здобувача.

У **першому розділі «Вода як складна самоорганізована система: її властивості та структура»** представлено огляд теоретичних робіт та експериментальних досліджень щодо властивостей, ізотопних і структурних особливостей води. Показана важливість урахування ізотопного складу води

Вхідний № 65

« 14 »

05

2018 р.